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1 Úvod

„Kámen ležící v prachu polní cesty není za běžných okolností uměleckým dílem.

Avšak stává se jím, pokud si jej někdo povšimne, přenese jej do středu své pozornosti a

rozehraje s ním uměleckou výrazovou hru“1.

Vztah člověka, emocionální bytosti, která svým postojem vytváří něco

jedinečného, a uměním, které na ni působí, bude hlavním tématem této bakalářské

práce. Ve čtyřech tématicky provázaných kapitolách bude prezentován Stendhalův

syndrom a jeho slučitelnost se zachováním psychické distance.

V první kapitole se zaměříme na představení Stendhalova syndromu, zvláštního

psychosomatického stavu, který se obvykle projevuje zrychleným tepem, závratěmi a

zmatením, a který je způsobován intenzivním působením uměleckých děl tak, jak ho

zachytil Henry-Marie Beyle, zvaný Stendhal a jeho pozdějšími psychologickými

popisy.

Druhá a třetí kapitola budou věnovány problematice estetické distance v pojetí

anglického psychologa Edwarda Bullougha především v jeho práci nazvané „‛Psychická

distance’ jako faktor v umění a estetický princip“ (“Psychical Distance” as a Factor in

Art and as an Aesthetic Principle) a dále nastínění diskuze reagující na vlastní

Bulloughovu práci, v koncepcích Sheily Dawsonové a Oswalda Hanflinga, kteří

s pojetím distance Edwarda Bullougha povětšinou sympatizují a dále jeho práci

rozvíjejí, a Allana Casebiera, který se především vymezuje vůči kritice distance

v podání Georgie Dickieho (zabývat se hlouběji jeho kritikou ale nebude záměrem této

práce), na závěr pak studiemi Vlastimila Zusky, které pojem psychické, respektive

estetické distance, do jisté míry rehabilitují.

V závěrečné kapitole aplikuji Bulloughovu teorii „psychické distance“ na

samotný Stendhalův syndrom a pokusím se, pomocí interpretační a komparační

analýzy, prokázat, zda je tento stav změněného vědomí v rámci estetické recepce

udržitelný.

1 GOODMAN, N. Způsoby světatvorby, Bratislava : Archa, 1996, s. 80.

2

Protože se jedná o poměrně úzkou, v domácím prostředí málo reflektovanou

tématiku, budu vycházet především ze zahraniční literatury a výsledné závěry podložím,

kromě představení názorů relevantních autorů, vlastním výzkumem.
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Objekt sám o sobě se kýčovitým stává pouze tehdy, nestavíme-li se k němu s

pomyšlením „To je krásné!“, ale s úvahou „To je tak krásné, že nás to dojímá!“

Milan Kundera, Nesnesitelná lehkost bytí
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2 Stendhalův syndrom

Stendhalův syndrom je většinou definován jako zvláštní chování turistů při

setkání s mimořádným uměleckým dílem, kdy je pro tyto stavy charakteristické

změněné vnímání reality, panika a úzkost a řada dalších emočních a somatických

poruch. Je příznačné pro extrémně citlivé jedince, obdivovatele umění jako jsou básníci,

umělci, spisovatelé či studenti umění. Reakce podobné Stendhalovu syndromu na sobě

popsal i ruský spisovatel Fjodor Michajlovič Dostojevskij během návštěvy muzea

v Basileji před slavným obrazem Mrtvý Kristus od Hanse Holbeina.2 Jeho těhotná

manželka Anna Grigorievna popsala v jakém stavu vytržení jej našla stát před obrazem:

„Z ůstal před ním stát jako omráčený. Neměla jsem sílu se na něj podívat, bylo to pro

mě velice bolestivé, a to zejména v mém stavu (z důvodu mého těhotenství), a tak jsem

přešla do dalších místností. Když jsem se po patnácti nebo dvaceti minutách vrátila

zpět, našla jsem ho ve strnulém stavu na stejném místě před obrazem. Na jeho

rozrušeném obličeji se objevil určitý druh strachu, který jsem u něj viděla předtím,

vícekrát než jednou, na začátku epileptického záchvatu“3.

Jak už z názvu vyplývá, první, kdo popsal tento druh neobvyklého chování ve

své knize Řím, Neapol a Florencie v roce 1817 (Rome, Naples et Florence en 1817), byl

slavný francouzský spisovatel Henry-Marie Beyle, známý jako Stendhal: „22. ledna -

předevčírem, už když jsem cestou z Apenin dorazil do Florencie, moje srdce začalo

prudce bít. Jak dětinské! […] Když jsem opouštěl kostel Santa Croce, ucítil jsem tlukot

mého srdce. Život ze mě vyprchával, zatímco jsem šel, obávajíc se pádu“4. Stendhal je

často považován za hysterika, který vnímal italské umění neobvykle emotivně: „Byl to

nějaký druh extáze“, píše. „Dosáhl jsem citového vrcholu, kdy člověk zakouší

nadpozemské vjemy, které se rodí z výtvarného umění a vášnivých citů“ 5.

Historik a umělecký kritik James Elkins ve své knize Proč lidé pláčou před

obrazy uvádí, že podobné případy byly poprvé popsány okolo roku 1820, kdy takto

postižení lidé při setkání s uměleckými díly plakali, křičeli, upadali do mdlob či

2 AMANCIO, E. J. Dostoevsky and Stendhal´s syndrome. Neuropsiquiatr, 2005, s. 1101.
3 Tamtéž, s. 1101.
4 STENDHAL. Rome, Naples et Florence en 1817. Paris : Libraires-Éditeurs, 1854, s. 205-207.
5 ELKINS, J. Proč lidé pláčou před obrazy. Praha : Academia, 2007, s. 42.
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dokonce trpěli halucinacemi. Pro ně, stejně jako pro Stendhala, mělo italské umění zcela

mimořádný význam, dalo by se říct, že právě jeho dopisy se staly impulsem pro další

vlny „turistických hysterií“, kdy se objevovaly skupiny podobně labilních turistů, kteří

svírajíc v rukou průvodce, hromadně omdlévali a prožívali neuvěřitelné pocity extáze.6

Toto patologické chování popsala italská psychiatrička Graziella Margherini

v roce 1989, když porovnala Stendhalovy deníky s anamnézami 106 turistů, kteří byli

v průběhu deseti let hospitalizováni v nemocnici Santa Maria Nuova ve Florencii

s podobnými příznaky. Margherini ve svém výzkumu popsala pacienty, kteří byli do

nemocnice přijati s akutními psychickými problémy, které obvykle trvaly od dvou do

osmi dnů, poruchy byly charakterizovány dvěma typy klinických projevů, duševními a

psychosomatickými. Přičemž duševní problémy popsali pacienti doktorky Margherini

jako pocity odcizení, změny ve vnímání barev a zvuků a kvalitativní poruchou vědomí

spojenou se strachem z pronásledování. Pro psychosomatické symptomy byla naopak

typická tachykardie, slabost, pocení, palpitace až bolesti na hrudi, většinou vždy

doprovázené úzkostí a zmatením.7

Většina pacientů snášela tento syndrom bez větších obtíží. Doktorka Margherini

jej přirovnává spíše k příznakům chřipky, které po určité době odezní. Ale objevily se i

případy, které měly mnohem vážnější průběh připomínající počínající psychózu.8

Obvykle se jednalo o mladší osoby, velice intuitivní a citlivé k okolí, které cestují

většinou na vlastní pěst a do styku s uměleckými díly přicházejí bez školeného,

profesionálního průvodce.9

Španělský neurochirurg Alberto Isla Guerrero zveřejnil v časopise Neurologie

studii, kde rozčlenil pacienty doktorky Margherini do třech skupin podle závažnosti

jejich příznaků. U okolo 66% procent pacientů se projevily poruchy myšlení, u 29%

vážné afektivní poruchy, které jsou obvykle spojeny s poruchami nálady a právě již

zmíněnými somatickými příznaky a u 5% záchvaty paniky, stavy úzkosti či somatickou

projekcí. Účelem studie bylo zhodnocení dopadu tohoto stavu, jeho symptomů a

6 ELKINS, J. Proč lidé pláčou před obrazy, viz výše, s. 43.
7 AMANCIO, E. J. Dostoevsky and Stendhal´s syndrome. Neuropsiquiatr, viz výše, s. 1099-1100.
8 ELKINS, J. Proč lidé pláčou před obrazy, viz výše, s. 44.
9 AMANCIO, E. J. Dostoevsky and Stendhal´s syndrome. Neuropsiquiatr, viz výše, s. 1100.
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možných vyvolávajících faktorů, na homogenní skupinu turistů při setkání

s uměleckými předměty během poznávacího zájezdu do Itálie.10

Stendhal nebyl zdaleka jediným turistou, který popsal podobný stav, stejně tak

Florencie není jediným místem, které by tyto mimořádné reakce v turistech


[…]

Pak by i Stendhalovy na první pohled nepřiměřené reakce mohly být obhajitelné.

Jednalo se přece o zkušenost, při které došlo k vyřazení praktické stránky a tudíž i

menší sebekontrole. Kdybychom s ním silně zatřásli, pravděpodobně by se vrátil do

svého praktického postoje a vnímal by normálně.

Stejně jako si lidé na moři, při pozorování jedinečné, sametově krásné mlhy,

neuvědomují nebezpečí, Sheila Dawsonová k tomu dodává, že by přece nikdo nejásal

radostí při vědomí, že se během několika minut srazí s ledovcem. Stejně tak si možná

Stendhal nebyl schopen uvědomit, že jeho reakce možná není obvyklá a jen si užíval

krásu baziliky Santa Croce.

99 ZUSKA, Vlastimil: Mimésis – Fikce - Distance, viz výše, s. 132.
100 Tamtéž.
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6 Závěr

V této práci jsem se nejprve pokusila prezentovat Stendhalův syndrom, tak, jak

byl popsán v 19. století a především tak, jak na něj poté reagovala odborná

psychologická a především psychiatrická obec. Jedná se o patologický jev projevující se

atypickým chováním, které u postižených vyvolává změněné vnímání reality, paniku,

úzkost a řadu dalších emočních a somatických poruch.

V další části jsem představila koncept „psychické distance“ Edwarda Bullougha,

který popsal ve svém slavném článku „‛Psychická distance’ jako faktor v umění a

estetický princip“ (‟Psychical Distance” as a Factor in Art and as an Aesthetic

Principle), nastínila jeho hlavní momenty a pokusila se jej v náznaku komparovat

s prací Stephena Coburna Peppera „Emoční distance v umění“ (Emotional Distance in

Art). Především pak z toho důvodu, abych byla schopna v závěrečné části práce

prokázat slučitelnost Stendhalova syndromu s touto koncepcí a tím obhájit vytyčený cíl

bakalářské práce.

V další části předkládám některé interpretace Bulloughova konceptu, mnou

zvolenou skupinu tvoří především autoři, kteří s Bulloughem sympatizují, a kteří jeho

práci obhajují - Sheila Dawsonová, Oswald Hanfling, Allan Casebier a Vlastimil Zuska.

Tato práce se nesnaží o hlubokou analýzu jednotlivých studií, které na Bulloughovu

práci reagovaly, ale spíše o prohloubení jeho konceptu s úmyslem poukázat, jak by se

daly tyto interpretace použít pro naplnění původního záměru – tj. slučitelnosti se

Stendhalových syndromem.

Dawsonová se nechala Bulloughovou teorií inspirovat, s relevancí samotného

konceptu se ztotožňuje, jen někde ho upřesňuje nebo se snaží o jeho přesah. Inteligentní

divák je v jejím pojetí schopen správného distancování, a to díky navození „optimální

distance“, která je pak relativní pro každého z nás, stejně jako pro každý objekt i

příležitost. Hanfling se nespokojil s pojetím estetické distance podle Edwarda

Bullougha a přišel, z mého pohledu s možná komplikovanější a v důsledku méně

přehlednou koncepcí, která rozděluje distanci na pět různých typů. Některé z těchto

typů distance jsem využila pro argumentaci a podpoření vlastní hypotézy. Podstatná je
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práce Allana Casebiera, zvláště jeho rozdělení distance na pozornostní a emocionální,

jež je zodpovědná za emoce pozorovatele ve vztahu k objektu a tudíž je pro demonstraci

Stendhalova syndromu velice inspirativní a v neposlední míře práce Vlastimila Zusky

vysvětlující a rehabilitující celou Bulloughovu koncepci v řadě bodů.

Cílem této práce bylo na základě interpretační a komparační analýzy prokázat,

že je sám Stendhalův syndrom v rámci estetické recepce udržitelný. Osobně věřím, že

to, za jistých okolností, skutečně možné je, a že argumenty, které jsem použila pro

prokázání této hypotézy, byly dostatečné a byly použity takovým způsobem, že se

podařilo původní záměr obhájit.
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7 Obrazová příloha– Bazilika Santa Croce, Florencie

1) Bazilika Santa Croce – hlavní loď

2) Oltář - polyptych s Geriniovým zobrazením Madony a světců
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3) Náhrobek Michelàngela Buonarrotiho

4) Bazilika Santa Croce – kaple Pazziů
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9 Resumé

In my thesis, I first tried to present the Stendhal syndrome the way it was

described in the 19th century and above all the way it was viewed by professional

psychological and psychiatric community in particular. It was considered pathological

phenomenon and atypical behavior that caused changed perception of reality, panic,

anxiety and many other emotional and somatic disorders in affected patients.

In the next section, I introduced the concept of famous Edward Bullough. The

concept was described in his well-known article „‛Psychical Distance’ as a Factor in Art

and as an Aesthetic Principle“ and I outlined its main features. That specifically helped

me demonstrate the compatibility of the Stendhal syndrome with this concept in the

final part of my thesis and thus defend the pre-set goal.

If we went back in history, we would find a number of studies that do

correspond with the Bullough´s theory. And then, primarily with the aim to better

understand the original theory and possibly extend its scope, I continued analysing

Bullough´s concept through the works of artists and his followers. The group I chose

consists mostly of authors who sympathize with Bullough, and who advocate his work -

Sheila Dawson, Oswald Hanfling, Allan Casebier and Vlastimil Zuska. This work does

not aim to offer a deep analysis of individual studies that responded to Bullough´s work,

with the intention to point out how these interpretations could possibly meet the my

initial intent – i.e. compatibility with the Stendhal syndrome.

The aim of this work is to demonstrate on the basis of interpretative and

comparative analysis whether the Stendhal syndrome itself is sustainable in the aesthetic

reception. I do believe that, under certain circumstances, it is indeed possible, while, at

the end of this work, I would also like to point out the extraordinary position of the

Bullough´s concept of aesthetic distance and its timeless appeal.