FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Práci předložil(a): Naděžda Hlaváčková

Název práce: Stendhalův syndrom z hlediska teorie psychické distance

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat tzv. Stendhalův syndrom z hlediska teorie psychické distance. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Samostatně zvolené téma bakalářské práce kolegyně Hlaváčkové, kterým bylo prozkoumání toho, zda specifické psychofyzické reakce na umělecká díla, které jsou popsány jako Stendhalův syndrom, jsou slučitelné s udržením tzv. psychické distance, to znamená se zvláštním psychickým nastavením, který v pojetí Edwarda Bullougha funguje jako estetickým princip. Přestože se zdá, že Bullough, na některých místech svého pojednání o psychické distanci poukazuje na skutečnosti, které by slučitelnost Stendhalova syndromu a psychické distance znemožňovaly, kolegyně Hlaváčková dochází ve své práci k opačnému závěru. K takovému závěru dospívá samostatně a odvážně, zároveň je ale zapotřebí zdůraznit, že tento závěr není náhodný nebo svévolný. Kolegyně Hlaváčková k němu dospívá po zvážení řady jiných Bulloughových vyjádření a také řady významných interpretací Bulloughovy koncepce (S. Dawson, O. Hanfling, A. Casebier, V. Zuska). Domnívám se, že v tomto ohledu učinila autorka bakalářské práce maximum možného. Rád také poznamenávám, že práce je na velice dobré stylistické úrovni.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je bakalářská práce plně vyhovující, je zpracována pečlivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Podle mého názoru vznikl v případě bakalářské práce kolegyně Hlaváčkové text výborné úrovně, který dokazuje schopnost samostatné teoretické práce, to znamená kritického nadhledu, analýzy zkoumaných konceptů a konečného vyvození řešení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 25. 5. 2015

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters, positioned to the right of the 'Podpis:' label.